
Thirrje për inovacione, 
ide të reja për përmbytjet!



Shqipëria, në jugperëndim të Gadishullit Ballkanik me një pozicion 
strategjik si në konceptin ekonomik, infrastrukturor, turistik por edhe atë 

mjedisor. 
Shqipëria me një larmishmëri të gjerë vargmalesh, fushash dhe 

ekosistemesh mjedisore të mbrojtura. 
Një shtet ku trashëgimia kulturore është dominante, ku agrikultura dhe 

hortikultura janë pjesë e zhvillimeve të sotme, por edhe për të ardhmen.
Iniciativa që ndërmerren vazhdimisht në kuadër të zhvillimeve 

kombëtare, vendore por edhe atyre lokale.

Zhvillimi ndjen nevojën e 
qëndrueshmërisë, 

përshtatjes nga dukuria më e 
rëndësishme 

NDRYSHIMET KLIMATIKE.

Nëse konsiderojmë muajt 
që lamë pas, periudhën e 
Dhjetorit 2017- Mars 2018. 

E kemi harruar tashmë, por 
dimri do kthehet prap, pak 

muaj na ndajnë. 
Sa shpesh ndodhën

 përmbytjet këtë vit, sa dëme 
pati shteti? 



Kafaraj Kashisht Çerven Ferras Mifol Fitore Bashkim Derezeze
Direkt 100% 95% 100% 100% 20% 100% 77% 100%
Indirekt 0% 5% 0% 0% 80% - 23% 0%
Jo 0% 0% 0% 0% - - 0% 0%
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A u prekët nga përmbytja e Dhjetorit 2017?

Kafaraj Kashisht Çerven Ferras Mifol Fitore Bashkim Derezeze
Banesa 90% 40% 100% 60% 87% 73% 80%
Toka Bujqesore 100% 10% 60% 40% 13% 27% 20%
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Kush ju është prekur më tepër nga përmbytja?

 

Kafaraj Kashisht Çerven Ferras Mifol Fitore Bashkim Derezeze
Po 13% 30% 25% 35% 20% 20% 41% 0%
Jo 87% 70% 75% 65% 80% 80% 59% 100%
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A keni njohuri/Info të mjaftueshme 
se si të veproni në rast përmbytjesh? 

Ka kanal, rrjedhë, liqen, rezervuar, pellgje, etj,
të cilat janë në distancë rreth 2 km larg banesës tuaj?

Kafaraj Kashisht Çerven Ferras Mifol Fitore Bashkim Derezeze
Kanal 73% 20% 25% 70% 53% 13% 41% 50%
Perrua 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Liqen 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Rezervuar 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Pellg 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Lum 27% 80% 75% 30% 47% 87% 59% 50%
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Sjellim në vemëndjen tuaj lumin e Vjosës dhe dëmet e shkaktuara 
nga përmbytjet e Dhjetor 2017

Nëse publikojmë të dhëna nga një sondazh me studentët 
për këto përmbytje në lumin Vjosa: 

Nga anketimi 
87% e të intervistuarve 

u shprehën se janë prekur 
direkt nga përmbytjet, 

vetëm 13% u shrehen se 
janë prekur indirekt. 

Po nëse 
konsiderojmë ku 

janë dëmet më të mëdha  
banesa apo tokë bujqësore? 

Shikoni grafikun  

Çfarë sistemi ujor 
kanë në afërsi këto 
fshatra të prekura 
nga përmbytjet? 

Rezultatet: 

Po nëse pyeten: 
Jeni të përgatitur 
për situatat e 
përmbytjeve?

Grafiku jep një pamje të qartë. Jo koment.
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#brigaid   #H2020   #AKPT #shqiperia2030 #atelieralbania

Kërkoni më shumë informacion. 
Na kontaktoni në brigaid.albania@planfikimi.gov.al
Doni të dini më shumë rreth projektit klik:
http://planifikimi.gov.al/index.php?id=57

Keni rrjete sociale? Edhe ne... 

Brigaid/ Albania AKPT

BRIGAID_Albania

BRIGAID Albania AKPT

Jemi një hap larg realizimit të ideve tuaja dhe të prekshme 
prej shumicës së popullësisë!

Thjesht Aplikoni ose na kontaktoni.
Jeni të mirëpritur!

A është popullata e gatshme për zgjidhje alternative ? 
Pyetje interesante për organet vendimarrëse por dhe për popullatën. 

Doni të dini përgjigjen e kësaj pyetje? 

Është shumë e thjeshtë. 

Ju ftojmë të jeni pjesë e thirrjes së fundit të projektit BRIGAID.

Aplikoni këtu: 
https://goo.gl/forms/TbaluFmDVSQJxtNW2

Konsideroni rezultatat e mësipërme për të iniciuar projekte ide të cilat 
do i vijnë në ndihmë të prekurve nga përmbytjet. 
Le të ndihmojmë që përmbytjet mos të kthehen në rutinë e periudhës 
së dimrit.

Ju nxisim të apikoni në një thirrje ku vëmendja është zgjidhja kombëtare 
me mbikëqyrje dhe interes ndërkombëtar.


